



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

5 June, 2021



1. Who is the head of the Committee on "Variable Capital Company" which has submitted its report to IFSCA regarding feasibility of Variable Capital Companies in International Financial Services Centres in India?

“वैरिअबल कैपिटल कंपनी” पर समिति का प्रमुख कौन है, जिसने भारत में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्रों में परिवर्तनीय पूंजी कंपनियों की व्यवहार्यता के संबंध में IFSCA को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की है?

- (a) M Rajeshwar Rao / एम राजेश्वर राव (b) S Janakiraman / एस जानकीरामन (c) Usha Thorat / उषा थोराट  
(d) K P Krishnan / के पी कृष्णन (e) Nilesh Shah / नीलेश शाह

2. Which of the following general insurance company has tied up with Microsoft to automate audits of service calls?  
निम्नलिखित में से किस सामान्य बीमा कंपनी ने सर्विस कॉल के ऑडिट को स्वचालित करने के लिए माइक्रोसॉफ्ट के साथ करार किया है?

- (a) TATA AIG / टाटा एआईजी (b) HDFC ERGO / एचडीएफसी एर्गो (c) Bajaj Allianz / बजाज अलियांज  
(d) ICICI Lombard / ICICI लोम्बार्ड (e) IFFCO Tokio / इफको टोकियो

3. Isaac Herzog has been elected as the President of which of the following country?  
आइजैक हर्जोग को निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

- (a) Iraq / इराक (b) Algeria / अल्जीरिया (c) Israel / इजराइल  
(d) Lebanon / लेबनान (e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

4. Telangana Formation Day is observed on \_\_\_\_\_.  
तेलंगाना स्थापना दिवस \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 2 June / 2 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 4 June / 4 जून  
(d) 5 June / 5 जून (e) 6 June / 6 जून

5. On which date, World Bicycle Day is observed every year?

विश्व साइकिल दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 2 June / 2 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 4 June / 4 जून  
(d) 5 June / 5 जून (e) 6 June / 6 जून

6. Anamudi Shola National Park is located in which of the following state/UT?

अनामुडी शोला नेशनल पार्क निम्नलिखित में से किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में स्थित है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Odisha / ओडिशा  
(d) Kerala / केरल (e) West Bengal / पश्चिम बंगाल

7. Which state has retained the top rank in Niti Aayog's SDG India Index 2020-21?

नीति आयोग के SDG इंडिया इंडेक्स 2020-21 में किस राज्य ने शीर्ष रैंक बरकरार रखा है?

- (a) Puducherry / पुदुचेरी (b) Kerala / केरल (c) West Bengal / पश्चिम बंगाल  
(d) Tamil Nadu / तमिल नाडू (e) Assam / असम

8. Which company has become the third Indian IT firm to scale Rs 3 trillion market capitalization?

कौन सी कंपनी 3 ट्रिलियन बाजार पूंजीकरण करने वाली तीसरी भारतीय आईटी फर्म बन गई है?

- (a) Tech Mahindra / टेक महिंद्रा (b) Infosys / इन्फोसिस  
(c) Tata Consultancy Services / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज  
(d) Accenture / एक्सेंचर (e) Wipro / विप्रो

9. Who has been appointed as the chairman of Indian Broadcasting Foundation's (IBF) newly formed self-regulatory body Digital Media Content Regulatory Council (DMCRC)?

इंडियन ब्रॉडकास्टिंग फाउंडेशन (IBF) के नवगठित स्व-नियामक निकाय डिजिटल मीडिया कंटेंट रेगुलेटरी काउंसिल (DMCRC) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Rajesh Bansal / राजेश बंसाल (b) Jagjit Pavadia / जगजीत पवाडिया (c) Vikramjit Sen / विक्रमजीत सेन  
(d) B V R Subrahmanyam / बी वी आर सुब्रह्मण्यम (e) Arvind Kumar / अरविंद कुमार



10. Dr Patrick Amoth, who has been appointed recently as the Chairman of WHO Executive Board, is from which country?  
डॉ पैट्रिक अमोथ, जिन्हें हाल ही में डब्ल्यूएचओ कार्यकारी बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है, किस देश से हैं?

- (a) USA / यूएसए (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) France / फ्रांस  
(d) Ethiopia / इथियोपिया (e) Kenya / केन्या

### Answers & Explanation

**Ans.1.(d)**

*Dr. K.P. Krishnan committee on "Variable Capital Company" has submitted its report to International Financial Services centres Authority (IFSCA) regarding feasibility of Variable Capital Companies in International Financial Services Centres in India. IFSCA had set up K.P. Krishnan committee to explore potential for allowing variable capital company (VCC) as an additional option using which asset managers could pool investors' funds.*

डॉ. के.पी. "वैरिबल कैपिटल कंपनी" पर कृष्णन समिति ने भारत में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्रों में परिवर्तनीय पूंजी कंपनियों की व्यवहार्यता के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) को अपनी रिपोर्ट सौंप दी है। IFSCA ने के.पी. कृष्णन समिति एक अतिरिक्त विकल्प के रूप में परिवर्तनीय पूंजी कंपनी (वीसीसी) को अनुमति देने की क्षमता का पता लगाने के लिए, जिसके उपयोग से परिसंपत्ति प्रबंधक निवेशकों के धन को जमा कर सकते हैं।

**Ans.2.(d)**

*The country's largest private sector general insurer, ICICI Lombard has tied up with Microsoft to strengthen and automate the quality control processes. The insurer will make use of Microsoft's Azure Speech Services and Natural Language Processing (NLP) to screen its daily service calls made by customer service reps.*

देश के सबसे बड़े निजी क्षेत्र के सामान्य बीमाकर्ता, आईसीआईएलॉम्बार्ड ने गुणवत्ता नियंत्रण प्रक्रियाओं को मजबूत और स्वचालित करने के लिए माइक्रोसॉफ्ट के साथ करार किया है। बीमाकर्ता ग्राहक सेवा प्रतिनिधि द्वारा की जाने वाली अपनी दैनिक सेवा कॉलों की जांच के लिए माइक्रोसॉफ्ट की एज्योर स्पीच सर्विसेज और प्राकृतिक भाषा प्रसंस्करण (एनएलपी) का उपयोग करेगा।

**Ans.3. (c)**

*Veteran Israeli politician, Isaac Herzog, has been elected as the President of the country on June 01, 2021, during the 120 members parliamentary election for 2021. The 60-year-old Herzog will be the 11th President of Israel, assuming office with effect from July 09, 2021. He will succeed Reuven Rivlin, who is set to complete his tenure in July 2021 after seven years in office.*

वयोवृद्ध इज़राइली राजनेता, इसहाक हर्ज़ोग, को 2021 के लिए 120 सदस्यों के संसदीय चुनाव के दौरान 01 जून, 2021 को देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है। 60 वर्षीय हर्ज़ोग 09 जुलाई, 2021 से पदभार ग्रहण करने वाले इज़राइल के 11 वें राष्ट्रपति होंगे। वह रूवेन रिबलिन का स्थान लेंगे, जो सात साल के कार्यकाल के बाद जुलाई 2021 में अपना कार्यकाल पूरा करने के लिए तैयार हैं।

**Ans.4. (a)**

*2 June: Telangana Formation Day. Telangana, India's then 29th and at present 28th state after Jammu and Kashmir was made UT, was formed on June 2, 2014. Telangana was merged with Andhra on November 1, 1956, by carving it out of erstwhile Madras to form a united state for the Telugu-speaking population.*

2 जून: तेलंगाना स्थापना दिवस। तेलंगाना, भारत का तत्कालीन 29वां और वर्तमान में 28वां राज्य, जम्मू और कश्मीर को केंद्र शासित प्रदेश बनाने के बाद, 2 जून 2014 को बनाया गया था। तेलंगाना को 1 नवंबर, 1956 को आंध्र के साथ विलय कर दिया गया था, इसे तत्कालीन मद्रास से अलग करके एक संयुक्त राज्य बनाया गया था। तेलुगु भाषी आबादी।

**Ans.5.(b)**

*World Bicycle Day is marked on June 3. The day is observed to draw people's attention towards the importance and benefits of riding a bicycle. It is a well-known fact that riding a bicycle is not only good for one's health but is also good for the environment as it is a zero pollution mode of transportation. Health benefits of regular cycling include increased muscle strength and flexibility, decrease in stress levels, increase in cardiovascular fitness, decrease in the body fat levels, prevention or management of diseases among others.*

विश्व साइकिल दिवस 3 जून को मनाया जाता है। यह दिन साइकिल की सवारी के महत्व और लाभों की ओर लोगों का ध्यान आकर्षित करने के लिए मनाया जाता है। यह एक सर्वविदित तथ्य है कि साइकिल चलाना न केवल किसी के स्वास्थ्य के लिए अच्छा है, बल्कि पर्यावरण के लिए भी अच्छा है क्योंकि यह परिवहन का एक शून्य प्रदूषण मोड है। नियमित साइकिल चलाने के स्वास्थ्य लाभों में मांसपेशियों की ताकत और लचीलेपन में वृद्धि, तनाव के स्तर में कमी, हृदय की फिटनेस में वृद्धि, शरीर में वसा के स्तर में कमी, बीमारियों की रोकथाम या प्रबंधन शामिल हैं।





**Ans.6.(d)**

The 7.5 square kilometer, Anamudi Shola Park composed of Mannavanshola, Idavarashola and Pullardishola, is one of the most picturesque places in Idukki district.

Anamudi Shola National Park is a national park in Kerala, India.

7.5 वर्ग किलोमीटर का अनामुडी शोला पार्क, जो मन्नावंशोला, इदावरशोला और पुलार्डिशोला से बना है, इडुक्की जिले के सबसे खूबसूरत स्थानों में से एक है। अनामुडी शोला राष्ट्रीय उद्यान भारत के केरल राज्य में स्थित एक राष्ट्रीय उद्यान है।

**Ans.7.(b)**

Kerala has retained the top rank in Niti Aayog's SDG India Index 2020-21, while Bihar has been adjudged as the worst performer. The Index for Sustainable Development Goals (SDGs) evaluates progress of states and union territories on social, economic and environmental parameters. Kerala retained its rank as the top state with a score of 75. Both Himachal Pradesh and Tamil Nadu took the second spot with a score of 74. Bihar, Jharkhand and Assam were the worst performing states in this year's India index. The third rendition of India's SDG Index was launched by Niti Aayog Vice Chairman Rajiv Kumar on 3rd June.

केरल ने नीति आयोग के एसडीजी इंडिया इंडेक्स 2020-21 में शीर्ष स्थान बरकरार रखा है, जबकि बिहार को सबसे खराब प्रदर्शन करने वाला घोषित किया गया है। सतत विकास लक्ष्यों के लिए सूचकांक (एसडीजी) सामाजिक, आर्थिक और पर्यावरणीय मापदंडों पर राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की प्रगति का मूल्यांकन करता है। केरल ने 75 के स्कोर के साथ शीर्ष राज्य के रूप में अपनी रैंक बरकरार रखी। हिमाचल प्रदेश और तमिलनाडु दोनों ने 74 के स्कोर के साथ दूसरा स्थान हासिल किया। बिहार, झारखंड और असम इस साल के भारत सूचकांक में सबसे खराब प्रदर्शन करने वाले राज्य थे। भारत के एसडीजी इंडेक्स का तीसरा संस्करण 3 जून को नीति आयोग के उपाध्यक्ष राजीव कुमार द्वारा लॉन्च किया गया था।

**Ans.8.(e)**

Wipro on 3rd June touched Rs 3 trillion in market capitalisation for the first time, becoming the third Indian IT firm to achieve the milestone after Tata Consultancy Services and Infosys.

The company won its largest deal ever from German retailer Metro and has seen deal wins of \$7.1 billion. India has total of 13 listed firms that have crossed the Rs 3 trillion m-cap. Wipro now ranks 14th.

3 जून को विप्रो ने पहली बार बाजार पूंजीकरण में 3 ट्रिलियन रुपये को छुआ, टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज और इंफोसिस के बाद मील का पत्थर हासिल करने वाली तीसरी भारतीय आईटी फर्म बन गई।

कंपनी ने जर्मन रिटेलर मेट्रो से अपनी अब तक की सबसे बड़ी डील जीती है और 7.1 बिलियन डॉलर की डील जीती है। भारत में कुल 13 सूचीबद्ध फर्म हैं जिन्होंने 3 ट्रिलियन एम-कैप को पार कर लिया है। विप्रो अब 14वें स्थान पर है।

**Ans.9.(c)**

The Indian Broadcasting Foundation (IBF) announced the appointment of former Supreme Court judge Justice Vikramjit Sen as the Chairman of its newly formed self-regulatory body Digital Media Content Regulatory Council (DMCRC). DMCRC is formed as per the mandate of the Information Technology (Intermediary Guidelines and Digital Media Ethics Code) Rules, 2021. The move was done to bring together the broadcasters and OTT (over-the-top) platforms.

इंडियन ब्रॉडकास्टिंग फाउंडेशन (IBF) ने सुप्रीम कोर्ट के पूर्व जज जस्टिस विक्रमजीत सेन को अपने नवगठित स्व-नियामक निकाय डिजिटल मीडिया कंटेंट रेगुलेटरी काउंसिल (DMCRC) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की। DMCRC का गठन सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचार संहिता) नियम, 2021 के जनादेश के अनुसार किया गया है। यह कदम प्रसारकों और OTT (ओवर-द-टॉप) प्लेटफार्मों को एक साथ लाने के लिए किया गया था।

**Ans.10.(e)**

Dr Patrick Amoth, the acting Director-General for Health, Ministry of Health of Kenya has been appointed as the Chairman of the World Health Organisation (WHO) Executive Board, for a period of one year. The announcement was made during the 149th session of the WHO Executive Board, on June 02, 2021, by the outgoing Chair Dr Harsh Vardhan. Dr Vardhan will continue to be a member of the Executive Board of WHO till 2023. The chairman's post is held on a rotation basis for one year among regional groups.

केन्या के स्वास्थ्य मंत्रालय के कार्यवाहक महानिदेशक डॉ पैट्रिक अमोथ को एक वर्ष की अवधि के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के कार्यकारी बोर्ड का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। 02 जून, 2021 को WHO के कार्यकारी बोर्ड के 149वें सत्र के दौरान निवर्तमान अध्यक्ष डॉ हर्षवर्धन द्वारा घोषणा की गई थी। डॉ वर्धन 2023 तक डब्ल्यूएचओ के कार्यकारी बोर्ड के सदस्य बने रहेंगे। अध्यक्ष का पद क्षेत्रीय समूहों के बीच एक वर्ष के लिए रोटेशन के आधार पर होता है।